MOÇÃO DE APOIO Nº ________2023

                                   “Apoiamos a aprovação urgente do
Projeto de Lei 4486/2019, que tramita

Na Câmara dos Deputados, que amplia
as condições de universalização dos

serviços de telecomunicações às
pessoas com deficiência.”

Campo Bom, 31 de março de 2023.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

  Os Vereadores signatários, nos termos dos Artigos 82 e 83 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, requerem, ouvido o Plenário, seja encaminhada a

presente Moção de Apoio ao Projeto de Lei 4486/2019, de autoria da  Deputada

Federal Luizianne Lins, que tramita na Câmara dos Deputados, que “Altera as Leis

nºs 9.472, de 16 de julho de 1997, e 13.146, de 6 de julho de 2015, para ampliar as

condições de universalização dos serviços de telecomunicações às pessoas com

deficiência e determinar que as centrais telefônicas destinadas à prestação de

serviços de utilidade pública ofereçam atendimento diferenciado a pessoas com

deficiência”, determinando que as centrais telefônicas dos serviços de utilidade pública

deverão oferecer atendimento diferenciado a pessoas com deficiência. Substituindo a

expressão "deficientes físicos", para estender a todas as pessoas com deficiência o

atendimento previsto no plano de metas de universalização dos serviços de

telecomunicações.

  Buscamos através desta Moção deixar claro nosso apoio ao projeto

nominado, na crença que o Parlamento, aprovará a matéria e trará essa inovação no

serviço de atendimento a pessoa com deficiência.

   Aprovado a presente matéria, seja a mesma encaminhada ao Presidente

da Câmara Federal e para a Deputada autora da matéria.

Atenciosamente,

______________________________

Vereador Victor Souza - PCdoB

______________________________

Vereador Jair Wingert - PP

__________________________________

Vereadora Michele Closs - PDT

__________________________________

Vereador Professor Jéferson Nunes – PDT

_________________________________

Vereador João Paulo Berkembrock - MDB

______________________________

Vereador Jerri Moraes – MDB

______________________________

Vereador Alexandre Hofmeister - PP

___________________________________

Vereadora Professora Sandra Orth - PSDB

_________________________________

Vereador Celso Rodrigues – Republicanos

___________________________________

Vereador Adilson Tareco – PDT

___________________________

Vereadora Kayanne Braga - PTB